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TCV : V&A

VRAAG 2013/10: Zorgkundige : geneesmiddelen

1. Vraag

Mag een zorgkundige in het dossier van de patiént /
bewoner medicamenteuze voorschriften en
veranderingen van de medicamenteuze voorschriften in
opdracht van de arts noteren?

Mag een zorgkundige, of een administratieve hulp de
opschriften in het dossier van de patiént / bewoner
overschrijven van het ene zorgblad op een ander.
Bijvoorbeeld na 15 dagen of een maand wordt een
nieuwe behandelingsfiche voorbereid voor de volgende
periode.

2. Antwoord

De bevoegdheid van zorgkundigen voor het toedienen
van medicatie is strikt beperkt tot het “helpen bij inname
van geneesmiddelen via orale weg, nadat het
geneesmiddel door middel van een distributiesysteem,
door een verpleegkundige of een apotheker werd
klaargezet en gepersonaliseerd” (K.B. van 12 januari
2006).

Gezien het K.B. ook bepaalt dat de zorgkundige “binnen
zijn bevoegdheden en vorming” helpt bij het bijhouden
van het verpleegdossier, mag hij enkel de hulp bij
toediening van orale medicatie vermelden in het
verpleegdossier. Andere notities of veranderingen zijn niet
toegelaten.

Gezien administratief personeel niet vermeld is bij de
gezondheidszorgberoepen in het K.B. nr. 78, hebben zijj
geen bevoegdheid om medicatie te noteren of te wijzigen
in een patiéntendossier.

In de instelling of de praktijk moet voor elke uitgevoerde
verpleegkundige handeling een procedure aanwezig zijn.
De uitvoerder moet steeds over de effectieve bekwaamheid
beschikken om de betrokken handelingen veilig en correct
uit te voeren.

(Indien de verpleegkundige de handelingen die hij moet stellen
onvoldoende beheerst of niet veilig kan uitvoeren, dient hij te
weigeren en dit onmiddellijk te melden aan zijn hiérarchische
overste en de opdrachtgevende arts, zodat zij de nodige
schikkingen kunnen nemen voor de uitvoering en continuiteit van
de zorgen. Men mag van een verpleegkundige verwachten dat
hij de courante verstrekkingen en handelingen op zijn dienst of
functie correct en veilig kan toepassen. Cfr. Ministeriéle
omzendbrief van 19.07.2007).

CTAI : Q&R

QUESTION 2013/10: Aide-soignant : médicaments

1. Question

Est-ce que une aide-soignante, peux noter des
prescriptions médicamenteux, des changements de
prescriptions médicamenteux sur ordre du médecin dans
le dossier du patient /résidants?

Est- ce - que une aide-soignante, ou une aide
administrative peux faire les inscription « transfert » dans le
dossier d’ un patient/résident d’une feuille de soins a une
autre. par exemple, aprés 15 jours ou mois une nouvelle
fiche de traitement est préparer pour la période suivante ?

2. Réponse

La compétence des aides-soignants pour ce qui est de
'administration de médicaments est strictement réservée
a « Aide a la prise de médicaments par voie orale pour le
patient/résident, selon un systéme de distribution préparé
et personnalisé par un(e) infirmier(iére) ou un
pharmacien » (A.R. du 12 janvier 2006).

Vu que I'A.R. définit aussi que l'aide-soignant participe
«dans la limite de sa qualification et de sa formation » a la
rédaction du dossier infirmier, il ne peut noter que l'aide a
'administration de médicaments oraux. D’autres notes ou
changements ne sont pas permis.

Vu que le personnel administratif n’est pas compris dans
les professions de soins de santé de 'A.R. no 78, ce
dernier n’est pas compétent pour noter ou changer les
médicaments dans le dossier du patient.

Pour chaque prestation infirmiére linstitution ou la pratique
doit avoir une procédure. L’exécuteur doit avoir a chaque
instant la compétence et I'habilité nécessaire pour effectuer
les actes envisagés d’'une fagon correcte et en toute
Sécurité.

(Lorsqu'il est demandé a un infirmier d'effectuer des actes qu'il
ne maitrise pas suffisamment ou qu'il n'est pas en mesure
d'effectuer en toute sécurité, celui-ci doit refuser et en informer
immédiatement son supérieur hiérarchique ainsi que le médecin
qui I'a chargé de cette tache, de sorte qu'ils peuvent trouver une
solution pour 'exécution et garantir la continuité des soins.

On peut attendre d'un infirmier qu'il puisse effectuer
correctement et en toute sécurité les prestations et les actes
courants dans son service ou dans le cadre de sa fonction.
Cfr. Circulaire ministérielle du 19 juillet 2007).
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